"Ενθάδι δή μοι καὶ ἡ πᾶσα ἀπορία στένει. ἐφῆν γὰρ ἀνέλθω αὐτῶν, ἀνὴρ κατὰ τὴν ἀρχὴν τῆς ἀτραπῆς ἔκαστος ἐφεξώς ἐν τῇ εἰσόδῳ μάλα τις ἀξιόπιστος ὀρέγει τα τὴν χειρα, καὶ προτρέπει κατὰ τὴν αὐτὴν ἀπιέναι, λέγων ἔκαστος αὐτῶν μόνος τὴν εὐθεῖαν εἰδέναι, τὰς δὲ ἄλλας πλαναῖσθαι, μήτε αὐτὰς ἐληλυθότας, μήτε ἄλλοις ἡγήσασθαι δυναμένοις ἀκολευθῆσαντας. καὶν ἐπὲτοῦ

et haec quidem per prata, et plantas, et umbras, irrigua et amoenas, nihil durum habens, nihil incidentibus asperum: altera vero saxosa, et aspera, soleum multum ac siccum et laborem denuntians. Et tamen omnes hae ad ciuitatem ferre dicuntur, quae una est, ipsae in maxime opposita exentes.

26. Hic igitur mihi, et quidem omnis dubitatio est. Ad quamcumque enim illarum veniam, vir ad caput vniuersiusque tramitis, in ipso ingressu adstantis fide dignissimus, et manum porrigit, et in suam nos abire hortatur, dicens unusquisque illorum, solum se rectam nosse, caeteros vero errare, qui nec ipsi inde venerint, neque deducere alios sequentes possint. Et si ad

τὸν πλησίον ἀφίνωμαι, οὐκεῖνος τὰ ὅμοια ὑπισχνεῖται περὶ τῆς αὐτῆς ὁδοῦ, οὐκὶ τὸς ἄλλους κακίζει, καὶ ὁ παρὸς αὐτῷ ὁμοίως, οὐκὶ ἔξης αἴσπαντες. τό τε τοίνυν τὸ πλήθος τῶν ὁδῶν, οὐκὶ τὸ ἀνόμοιον αὐτῶν, ἢ μετρίως ταχέτται με οὐκὶ ἀπορεῖν ποιεῖ· οὐκὶ μᾶλιστα οἱ ἡγεμόνες ὑπερδικτεινόμενοι, οὐκὶ τὰ ἑαυτῶν ἔκαξοι ἐπαινοῦντες. ἢ γὰρ οἶδε, ἥπτινα τραπόμενος, ἢ τῷ μᾶλλον ἀκολευθῆσας, ἀφίκοιμην ἀν πρὸς τὴν πόλιν.

ΕΡΜ. Ἀλλ᾽ ἐγώ σε ἀπολύσω τῆς ἀπορίας. τοῖς γὰρ προωδοιπορηκόσιν, ὦ Λυκίνε, πιεσύσας, οὐκὶ ἀν σφαλείη. ΛΤΚ. Τίσι λέγεις; τοῖς ιατρὰ ποίαν ὁδὸν ἐλθεῖσιν; ἢ τίνι τῶν ἡγεμόνων ἀκολευθῆσασιν; αὐθις γὰρ ἡμῖν τὰ αὐτὸ

proximum accessero, ille quoque similia de sua via promittit, et aliis detrahit; et ille, qui iuxta hunc est, similiter, et sic deinceps omnes. Haec ipsa igitur viarum multitudo, earumque ratio dissimilis me perturbat, et in consilii inopiam conciicit: ac duces maxime quantum possunt et ultra contendentes, suamque singuli laudantes. Neque enim, in quam conuersus, aut quem maxime secutus ad ciuitatem perueniam, scio.

27. HERM. At ego ista te consilii inopia liberabo. Si enim his, Lycine, fidem habueris, qui viam illam ante fecerunt, non erraueris. LYC. Quibus dicis? et qua via euntibus, aut quem dum secutis? ruris enim nobis eadem consilii inopia

ἄπορον, ἐν ᾕλῃ μορφῇ ἀναφαίνεται, ἀπὸ τῶν πραγμάτων ἐπὶ τὰς ἄνδρας μετεληλυθόσι. ΕΡΜ. Πῶς τότε Φῆς; ΛΤΚ. "Οτι ὁ μὲν, τὴν Πλάτωνος τραπόμενος, καὶ συνοδοιπορήσας μετ' αὐτῷ, ἔκεινην ἐπανέστηται δηλονότι" ὁ δὲ, τὴν Ἐπικράτειαν ἔκεινην, καὶ ἄλλος ἄλλην σὺ δὲ, τὴν υμετέραν· ἡ πῶς γὰρ, ὡς Ἐρμότιμε, ἔχετα; ΕΡΜ. Πῶς γὰρ ό; ΛΤΚ. Οὐ τοίνυν ἀπέλυσάς με τῆς ἀπορίας, ἀλλ' ἔτι ὁμοίως ἀγνοῶ, τῷ μᾶλλον χρὴ πισεῦσαι τῶν ἀδοιπόρων. ὅρω γὰρ ἔκαστον αὐτῶν, καὶ αὐτὸν, καὶ τὸν ἥγεμόνα, μιᾶς πεπειραμένον, καὶ ἔκεινην ἐπανέντα, καὶ λέγοντα, ως αὕτη μόνη ἄγει ἐπὶ τὴν πόλιν· ἐμδύτοι ἔχω εἰδέναι, εἰ ἀληθῆ Φησίν· ἀλλ' ὅτι μὲν ἀφί-